Causa illius impulsiva.

ex verbis Lehmanni

Constitutio Caroli Crassi de hac re.

D

etiam Goldast. *in Constit. vol. 1. p. 28.* (vid. tamen Boecl. *not. Imp. l. 15. c. 2. de Exped. Rom.*) in qua inter alia reperitur Phras^{is} *Halsbergas ducere*, quæ, quid significet, exponere, nec a scopo nostro alienum, nec ingratum lectori fore reor.

Halsbergas
ducere,
quid sit.

§. I X.

Marquard. Freher. *in Commentario suo ad dict. constit. laudati Imperatoris Caroli III.* fatetur, se nec legisse, nec doctissimis amicorum consultis discere potuisse, donec tandem deprehenderit, *Halsbergam* prisca fuisse thoracem, vel lor^{icam}, sive ex laminis compactam, sive ex annulis orbiculisque contextam, quam Franco Galli adhuc *haubert*, *hauberge* & *haubergeon* appellant. Unde proverbium illorum: *De maille à maille on fait le haubergeon*; Origo est Francica, usu quidem desita, sed quæ in libro *Helden-Buch* inscripto frequenter offenditur: Sic dicta quasi munimentum colli, quæ collum regat aut abscondat, (quod innuit verbum *Bergen*) qua ratione Saxones dicunt, *sie sind geborgen* / quasi tuti a periculo. Simili modo ista ætate in usu erat vox *Hauptach* vel *Hauptack*, quod vertici tectum seu praesidium ferat. *Halsbergas* igitur ducere, est idem ac cataphractos & lor^{icatos} ducere, in quibus splendor & robur agminis consistit, *Liv. lib. 37. His tria milia peditum loricatorum (Cataphractos illi appellant) adjunxit.* Hinc feudum lorice apud Sigebertum Gemblacensem Anno 1560. de expeditione Henrici Regis Anglorum, quod militi assignatur ea lege, ut ad edictum praesto sit in armis lor^{icatus} sive cataphractus, quod feudum *Hauberticum*: Fief de *Haubert*. Franci & Normanni etiamnum vocant, ut extat in *Consuetud. Normand. c. 85. Celuy, qui tient fief de Haubert, doit deservir son fief par pleines armes, par le cheval, par le Haubert, par l'escu, par l'espee, par le heaulme.* Hæc sup^{editat} celeberrimus *Strauchius* Antecessor quondam *Salanus* in peculiari *Disputatione de Hostenditiis.* Resp. *Job. Regulo Villingero Ulmensi.* vld. & *Carol. du Fresne.* add. etiam *Struv.*

Cataphra-
cti & lori-
caci mili-
tes.

Feudum
loricæ.

Hauberti-
cum.

S. J. F.

S. J. F. cap. 11. aph. s. p. m. 410. Notandum insuper, nonnullos putasse, quod *Halsbergi* etiam *Gleves* nuncupati fuerint, *Gleeben* / *Gleffen* oder *Glaven* / de quibus plura refert honoratissimus Dn. Avunculus meus in *tr. de prescriptione immemoriali* c. 2. p. 68. Eodem modo dicitur etiam *Beinberga*, crurum munimen, de qua id. Auctor. *Halsberga* quoque occurrit in *testamento Everhardi Ducis Forojuli ap. Miracum in Cod. piar. cap. 21. ibi: Helmum cum Halsberga*. De *Beinbergis* locus præterea extat in legibus Ripuar. c. 36. §. 11. hisce terminis. *Spatam cum Scogilo septem solidis tribuat, bruniam bonam pro duodecim solidis tribuat, helmum cum directo pro sex solidis tribuat, beinbergas bonas pro sex solidis tribuat, scutum cum lancea pro duobus solidis tribuat*. Genus ocrearum fuisse eim *Art von Stieffeln* / die man auch *Vein* : *Harnische* genennet / prout in armamentariis in *Rüst* : *Eammern* asservantur & ostenduntur, nullus dubito : vid. *Baluz. in Cap. Car. M. T. 2. p. 1400*. Plura vide ap. *Caspar. de Lerch. Disc. de ordin. Equest. Germ. m. 2. fund. 59. fol. 139.* & *Goldast. de Reg. Bohem. l. 2. c. 15. f. 229. & seqq.* vid. etiam *Itter. de Feud. Imp. cap. 20. n. 5.* Originem *dieſes Römerzugs* ad *Carolum M.* referunt. Hoc enim Rege *Francorum* & *Longobardorum*, nec non in *Romanorum Imperatorum* electo, *Pontifex* ipsis feriis *Natalitatis Anno 1300.* pretiosissima corona ipsum coronavit. *Arnif. de transl. Imper. Conring. de German. Imper. Rom. §. 7. seq.* Hinc factum, ut coronationis ille ritus sive solennitas in sequentibus observaretur, ad cujus acquisitionem tanto opus erat apparatu pompave. *Conf. laudat. Itter. d. tract. c. 21.*

Beinberga

De origine hujus expeditionis,

§. X.

Post tempora vero *Caroli V.* nullus *Imperatorum* à *Pontifice* amplius fuit coronatus, atque ita etiam illa expeditio *Romana* missa, *Carpz. de Capitul. Cesar. cap. 2. num. 22.* Unde cum & hodie illa non frequentari soleat, nomen quidem mansit, sed res ad alium usum pro imperii necessitate & utilitate migra-

Quando cessavit

in ejus lo-
cum suc-
cessit auxi-
lium ad-
versus Tur-
cam.

migravit, scilicet ad sumtus belli adversus Turcam a Statibus, ceu paulo ante dictum, conferendos, qui nonnunquam ad quantitatem illius expeditionis Romanæ computantur, & inde quoque appellationem tulerunt. *R. A. zu Regensp. de Anno 1594. Wiewohl nun Chur-Fürsten ic. ibi: eine Hülffleistung auf den einfachen Römerzug N. Monat zur eilenden und beharlichen Hülffe / zu erlegen bewilliget. & Anno 1598. §. So ist doch von ihnen. in verb. Auf den einfachen Römerzug. & An. 1603. §. Nichts desto weniger aber: ibi: den einfachen Römerzug noch in vier nach einander folgenden Jahren. Anno 1582. zu Augspurg. §. Wenn denn dem Röm. H. Reiche. ibi: auf den einfachen Römerzug in 5. Jahren zu Regensp. A. 1576. §. die weil aber ic. verb. auf den einfachen Römerzug innerhalb 6. Jahren; Hi sumtus sunt aliquando simplices: Nach dem einfachen Römerzug, quandoq; duplicati, quandoq; etiam dimidiati. *R. A. zu Regensp. de An. 1541. §. Wiewohl Churfürsten. in verb. den halben Anschlag des Römerzugs. Ino solent etiam erogationes hujuscemodi ad alios usus transferri, veluti ad demolienda castra bannitorum. R. A. zu Erfurt A. 1576. §. Wann wir nun in unsern ic. ibi: Auf die vier Monat einfach ic. Nec non ad extruenda vel etiam minuenda fortalitia, similiaque alia. R. A. zu Speyer Anno 1570. §. Erstlich die weil noch ic. Caterum licet Imperator hodie coronam non amplius a Pontifice accipiat, eandem tamen ab Electoribus ut consequatur, debet dare operam. *Capit. Carol. V. art. 30. Limn. lib. 2. cap. 4. n. 107.***

quæ colla-
tio etiam
in alios u-
sus con-
vertitur.

§. XI.

Aliud ge-
nus servit.
realium in
Hofendi-
tiis.

Frequentabatur insuper alia quondam expeditio, quando Vasallis eundum seu pergendum fuit cum Rege in hostem, quod servitii genus vocatur *Hofenditia*, five in numero multitudinis *Hofenditiae*, quæ vox legitur *tit. de Capit. Conradi. 2. Feud. 40. §. Præterea*, ubi semel occurrit, nec uspiam alibi in consuetudinibus feudalibus, quas Corpus Juris exhibet. Circa originem varie Feudistæ sunt solliciti, alijs ab Hofalitiis, alijs vero ab Herislitiis derivantibus, quorum tamen opinio procul dubio

De vocis
hujus Ery-
mologia.

bio fallax est ; Loccenio placuit derivare , quod sit quasi **Aus** :
 vel **Us** dem **Dienst** / a præposit. **Aus** / ex , & articul. dem / addat.
 & Andr. Knichen. *de Super. territ. cap. 3. n. 395. & seq.* Re-
 ctius dicuntur à Teutonico **Osiendienste** / adspiratione adjecta
 fit **Hofstendienst** / vid. Büsch. *in Comment. dict. cap.* Hofte vel
 Oofte enim denotat servitium in exercitu , vel interdum etiam
 pecuniam , qua illud redimitur. Freh. *in Comment. ad Constit.*
 Carol. Crafs. *supr. cit.* in antiquis germanorum LL. dictio Hofte
 vel Hostis idem significat , quod exercitus : Goldast. *in Glosf. præmiss.*
Tom 3. Recept. & constit. Gallis *Houfte*. ut supra jam notatum , §. 13.
 Ita in leg. Longob. l. 2. tit. 18. l. 4. *in hostem vadere* : & in Lege
 Salica tit. 32. §. 6. *Scutum projecisset in hoste* (i. e. exercitu) Simi-
 liter in tit. 66. *Hominem in hoste occiderit*. add text. *supr. cit.* 1.
Feud. 7. & 1. *Feud.* 20.

Hostis pro
 exercitu.

§. XII.

Definiuntur Autore Feudista d. c. 40. adjutorium , quod faciunt
 Dominis Romam cum Rege in Hostem , (five exercitum) per-
 gentibus Vasalli. Simile videtur Britannorum **Scutagio** , quod
 est servitium **Scuti** in bello ferendo , Domini juvandi causa. Sub
Scuto enim reliqua arma militaria comprehendebantur. Matth.
 Crag. *Tr. Feud. in Scotia & Anglia obrin. lib. 1. Dieges.* 11. ubi
 addit. Hoc Scutagium servitiis militaribus accenseri , quoniam
 publicæ expeditiones ad reprimendos hostes sive rebelles in ordi-
 nem redigendos finunt ; quod si quis Scutifer in expeditione abfuit-
 fet , taxatus est ad certam quantitatem Domino Feudi appenden-
 dam. Nobis Heersteuerarum appellatione veniunt. *Lehn-Recht.*
c. 46. Schneidewin. p. 5. num. 96. nec non *Reichsgeld* / ut olim,
Heers / **Schild** / **Heers** / **Bann** / vel quia in primis intuitu feudo-
 rum Regalium exsolvantur. *Rönigs-Steuer* / *Aventin. lib. 4.*
fol. 286. lit. B. ubi subjicit , *qui feudum ab imperio receperat* ,
nec ipsi integrum erat , ut militaret , annuatim pendebet quinq.
de uno modio frumenti , nullo prorsus exempto , ne quidem morbi
aut senectutis habita ratione.

Definitio,
 Scutagium

Heerstem
 et 36.

D 3

XIII. Idio-

Saxon. Idi-
omate die
Fartlöfen.

§. XIII.

Idiomate Saxonico præstare Hostenditias idem dicit, als die Fartlöfen / Lehn-R. cap. 4. Der Mann isi mit dem Herrn zu gehen schuldig/oder muß die Fartlöfen mit dem zehenden Pfund/ den er jährlich von ihm hat / Schneidew. p. 5. num. 114. Leifer. de Jur. Georg. c. 9.

Quando
Vasallis li-
cuerit, pec-
uniam
pro servi-
tius dare.

§. XIV.

Ex his patet, quod Vasalli nonnunquam nummis & pecunia hanc obsequii speciem redimere potuerint; Illi quoque qui bona cum gratia & voluntate Domini domi remanserunt, ad legendos & alendos illorum loco alios milites promissa stipendia exsolvunt. vid. Frider. à Sand. *Comment. in Consuet. Geldr. Feudal. Tr. 2. tit. 1. §. 2. n. 13.* Atque hoc casu nomine Hostenditiarum venit pro opera pecuniæ præstatio. Strauch. d. *Disp. §. 40.*

In Regno
Neapolit.
hoc rece-
ptum.

vocatur
servit. Bur-
sale,

§. XV.

In Regno Neapolitano idem receptum esse, ut loco servitii personalis pecunia surrogetur, testatur Paris de Puteo de *V. S. verb. Adoha. & Amad. à ponte qu. Laudem. 2. ubi n. 2.* ait, hanc præstationem surrogatam dici *Servitium Bursale*, à Bursa, quod crumenan seu marsupium significat, quasi aus dem Bentel dienen / vid. Limn. de *J. P. lib. 7. c. 1. n. 75.* Sic Bursam usurpat Blesens. *Ep. 74.* vid. Carol. du Fresne *h. v. grec. βόρα Corium.* Barth. *adv. l. 43. cap. 40. cit. Befold. in. Thes. pract. lit. b. n. 121.*

§. XVI.

Dispositio
ix. de fru-
ctibus.

In textu feudali antea allegato disponitur, ut Vasalli, qui cum Domino non vadunt, fructuum partem exsolvant, v. g. in Lombardia de modio 12. in Teutonica terra tertiam partem fructuum, facta computatione fructuum solummodo ejus anni, quo hostem (i. e. exercitus servitium) faciunt. Prout ergo fructus illius anni nascuntur, ita penduntur, nec meliores, nec deteriores, & quidem in parte tertia. Ex consuetudine.

titutione Friderici dimidia portio illius anni, quo hostis faci-
 endus, seu quo in exercitum ito paranda erat, indicta fuit,
 ut ex 2. *Feud. § 5. cap. firmiter.* colligere licet, quamvis mirè varia-
 tum fuerit; In Caroli III. Crassi supra nominati *Constit. de Ex-*
pedit. Roman. §. 6. totus fructus illius anni exposcitur. Et
 vetus quidam Autor *de Benefic. c. 13.* scribit: *Ibunt illuc & alii*
omnes Imperialia beneficia habentes, quisque cum Domino suo,
nisi talento decimo iter redimat, quod annuatim à Domino suo
habuerat: quibus cum convenienti verba des *Sächs. Lehn-Rechts*
ex cap. 4. §. preced. 13. alleg. *Schneidw. d. p. n. 114.*

Friderici

Caroli

Jus Feud.
Sax.

§. XVII.

Hoc modo superiori atati vires totius imperii fuerunt
 æstimatæ, sind in einen Anschlag gebracht worden / ita ut certa
 & determinata quantitas Statuum cuilibet fuerit assignata, pro-
 ut constat *ex Rec. Imp. de Anno 1521. §. Auch haben uns Chur-*
Fürsten & R. L. in Nürnberg de Anno 1622. in princ. Impu-
 tantur autem pro unoque equite duodecim floreni, & pro
 pedite 4. floreni. *Limn. l. 2. c. 4. & lib. 4. c. 7.* & in addit.
 ubi in Schemate rem exhibet atque exponit: *Leif. cit. loc. à quâ*
præstatione nec Ecclesiæ, nec Ecclesiasticæ Personæ immuni-
tatem habent. jx. §. 5. d. Constit. Carolin. 2. Feud. § 2. & § 5. §.
firmiter. juræt. l. 2. C. quib. munerib. & l. 10. cum. seq. C. de SS. Ec-
clesf. Imo nec regie domus ab Angariis & Parangariis erant
 exemptæ. *l. 21. C. de curs. publ. l. un. C. ut nem. liceat in empt. Har-*
precht. Conf. 48. n. 21.

Modus æ-
stim. in
Imper.Pro equite
12. floreni,

& pedite 4.

§. XVIII.

Hæc exempla hactenus relata pertinent ad adæratio-
 nem legis, ut cap. 2. §. 2. innui, quo omnia feuda referri
 possunt, quibus ab initio certa pecunie pensionis quantitas ex
 more regionis sive ditionis servitiorum vice injungi solet; qua-
 lia in Regno Neapolitano dari paulò antè notavimus, Bursalia
 vocata ex *Andrei de Ponte quest. Laudem. qu. 2. n. 2.* Talia
 similiter in Regno Sicilia reperiri testis est *Andr. de Fern. supr.*
d. l.

Præceden-
tia exem-
pla ad adæ-
rat. legal.
pertinent.Qualia eti-
am sunt in
regno Si-
ciliæ.
d. l.

d. l. relat. & ex eo Borrin. tr. de Cavalcata. p. 3. cap. 3. cui add. Kohl. de servit. p. 6. n. 54. & 85.

§. XIX.

De convention-
alib. subdivi-
sio.
In convent.
ab initio

An præter
petuniam
etiam ser-
vitia in na-
tura exigi
queant?

Quod ad conventionalia attinet, potest pactum iniiri, vel statim ab initio, vel ex postfacto, ut jam supra not. Ab initio, si in literis Investituræ posita aut expressa sit pensio, seu pecuniæ quantum. Dn. D. Hildebrand. Facultatis Jurid. h. t. Decanus spectatissimus in *Diss. de Denegat. servit. cap. 2. §. 14.* Kohl. *d. l.* ubi movet quæstionem, num in ejusmodi feudo possint præter pensionem etiam servitia in natura exigi? & respondet, si tanta sit pensio, quæ æstimationi servitii, quoties opus est, præstandi congruere, seu non multum ab ea recedere videatur, præsumatur id tacitè inter contrahentes actum esse, ut servitia personalia debeant cessare, quamvis enim alias in contractu feudi tacitè censeatur actum, ut servitium, quod est de natura feudi, personaliter præstetur; Illa tamen præsumtio ex natura feudi elicitæ cedit fortiori præsumtioni, quæ colligitur ex quantitate pensionis pro feudo conventæ, quia non est verosimile, Dominum cum Vasallo tam iniquè agere voluisse, ut ad duplum ejus, quod ex parte Vasalli alioquin pro feudo præstari solet, eundem adstringeret, nec Vasallus credi potest in tam duram & iniquam conditionem se obligasse, arg. *l. 25. vers. qui enim. ff. de Prob. l. navis onusta. §. cum autem. 2. ff. ad L. Rhod. de Pact.* Kohl. *d. l. n. 59.*

§. XX.

Et ex post-
facto. Feudi
natura po-
test servitia
personalia.
Aliud pro
alio non
potest exi-
gi.

Ex postfacto contingit adæratio in feudo ordinario & regulari, cujus debitum consistit in servitorum exhibitione, in quo Domino non licet Vasallum ad solutionem æris adstringere, cum per Regulam nemo aliud pro alio solvere sit compellendus §. 33. *vers. praterea. Inst. de Action. ibique Dd. Declarat hoc eleganter Matthias de Afflictis super 2. Feud. 10. de grad. succ. in Feud. rubr. quis dicatur Dux Comes & Marchio &c. n. 27. p. 314. vers. ulterius scias. Feudatarius, (iniquus) potest dicere*

cere Domino Regi tempore guerra nolo solvere Adoham, sed volo servire personaliter pro ipso feudo militari ad meas expensas tribus mensibus, tunc non potest rex dicere, volo, quod solvas, & è converso, si Rex velit, quod Vasallus serviat personaliter. & ille vult solvere in pecunia dicta Adoham, non potest compelli Rex, ut recipiat pecuniam, sed tenetur omnino servire personaliter. l. 2. §. 1. ff. si cert. pet. & Vasallus habens feudum militare, serviet tantum tribus mensibus, ita quod ipsis finitis non militabit expensis suis, sed expensis Regis.

§. XXI.

Supra jam monuimus, quod pecunia difficiliter solvatur, quam in persona ministerium præbeatur. Veluti igitur Vasallus se non potest redimere à servitiis militaribus invito Domino, etiam si duplum æstimationis offerat; ita nec Dominus vicissim poterit nummos pro personali opera exigere, quia correlativitatis respectu ambo ad paria judicantur 2. F. 6. fin.

Pecunia
difficiliter
solvitur.

Quin tamen utriusque consensu aliud possit conveniri, nemo inficias ibit, cum quilibet suo juri renunciare valeat, l. pen. C. de pact. Kohl. p. 6. n. 16. Quæ conventio bifariam fieri potest,

Pacto ra-
men fieri
potest.

(1.) ut pro servitiis certa summa exsolvatur, quotiescunque servitii hujus & aliorum convasallorum Dominus opus habeat, c. Imperialem. §. firmiter. de prohib. feud. alien. per Frider. 2. F. 55. c. 1. vers. Ut autem. de allod. 2. Feud. § 4. c. 1. §. similiter de Capit. Conrad. 2. Feud. 40. vel (2.) ut quotannis pensionem præstet; Id enim tempus conventionem partium distinctum derogat incerto tempori, quod alioquin contractui Feudali quoad servitiarum præstationem inesse dignoscitur, l. nec ex priorio. 27. ff. de R. J. Cap. contractus eod. in 6to.

Duplici
modo,
1.)

2.)

§. XXII.

Pecuniariam præstationem aliquando imperat lex necessitatis, ut puta, si Vasallus ipse sit impeditus comitari Dominum ad bellum. Ifern. in dict. §. firmiter. Nec substitutum acceptabilem mittere detur, tunc sane nulla alia poterit

Aliquando
necessitas
pecuniarum
exigit,

E ratio-

ratione suo debito defungi, quam pecuniam adnumerando, pro qua alius idoneior possit conducere, per tradita Afflict. post Ifera. d. §. firmiter. n. 6. & post hos Kohl. sæpe allegat. d. p. 6. n. 53. Borrin. laud. tr. p. 3. c. 3. Idem sentiendum arbitror, si favor & interesse publicum pecuniam magis, quam servitia requirat, Borrin. & Kohl. dict. loc. Hoc modo Potentissimus Rex Dania Anno 1700. Holsatiam armata manu invadens adærationem i. e. pecuniariam exsolutionem loco servitiorum Vasallis suis injunxisse legitur in *Theatr. Europ. P. 15. p. 754.*

§. XXIII.

Quid juris
in feudis te-
nubius;

In feudis exiguis, quæ quartam v. g. partem equi sustinent, præstatio in natura non erit expedita, commodius proinde pecunia solvetur secundum proportionem servitii quartæ partis equi, nisi plures sint consimilis oneris tenuioris, tunc enim conjungere operam tenentur, collectisque nummis integrum equum cum milite instructo exhibere, ut supra notavimus: addat. Borrin. p. 3. c. 2. §. 2. verb. *Adoba*. Sed & alia ratione in feudis hujusmodi tenuioris sortis, si servitium militare nimis grave sit, commoditatemque exinde percipiendam longe superet, iniquitatis inæqualitatisve evitandæ causâ pecuniam loco servitii Vasallo licebit ad quantitatem reddituum beneficii contribuere. arg. l. *Si Domus*. 71. §. *qui conficitur*. 3. ff. de leg. 1. l. *si non sortem*. 26. §. *libertus*. 12. vers. *sed hæc*. ff. de conduct. indeb. c. 1. §. *ut autem*. de allod. 2. F. 54. Menoch. de A. F. Q. l. 2. cas. 214. n. 6. Rosenth. c. 8. concl. 15. Kohl. p. 1. n. 104.

§. XXIV.

De taxatio-
nis ratione
sive modo.

Modus quantitatis adærationis sive pecuniariæ redemptionis regulandus est non secundum feudi totius emolumenta, sed servitiorum præstandorum conditionem, ut quanta pecunia miles instructus comparari queat, tanta conferatur. Hæc enim præsens æstimatio sine alia est, quam illa, de qua supra hoc cap. agimus. Propterea ratio ineunda cum sumptibus, quantos Vasallum facere oporteat, an omnes, an pro parte? & quousque

usque Dominus concurrat? Secundum ea, quæ supra proposui de sumptibus *cap. 1. §. 16.* Borrin. *p. 3. cap. 2. §. 2.* ubi scribit: *secundum valorem operarum indici Adoham seu subsidium charitativum pro personali*; adicit Bald. *in l. 1. in fin. C. de Bon. libert.* Boer. *Decis. 126. n. 2.* exemplumque recenset solutionis 10. Ducatorum pro quolibet mense, quia tanti *sumptuum militarium* ratio esse noscebatur, quod confirmat Gunth. *Ligur. l. 8. vers. 608. seq. verb. redimatque suum mercede laborem.* Sed & Regionis & loci consuetudo, aut priora exempla & præjudicia attendenda. *l. quod si nolit. 31. §. quin assidua. 20. vers. ea enim. ff. de Edil. Edict. l. Domini. 5. C. de Agricol. & Censuris. lib. II.* Kohl. *p. 6. n. 61.* Plurimum tandem tribuendum erit boni viri arbitrio, qui oneris præstandi qualitatibus & circumstantiis omnibus & singulis probè examinatis ponderatisve æstimet, quantum æris pro re nata Vasallus debeat contribuere, *arg. l. Mavia. 13. §. uxore. 1. ff. de legat. III. junct. l. ejus artif. 16. in fin. ff. de Oper. libert. fac. l. si societatem. 6. pro socio. & l. hæc venditio. 7. ff. de contrah. empt. Coler. de process. execut. p. 1. c. 9. n. 87.* Kohl. *d. p. 6. n. 63.*

§. XXV.

Si feudi conditio ita sit comparata, ut habeat, vel conventionæ, vel lege, alternativam, h. e. alterutrius offerendi facultatem, nempe servitiæ personæ, vel pecuniam, quæritur tum solet, penes quem stet electio? utrum apud Dominum, an vero apud Vasallum? Bald. *in rit. de Allod.* existimavit, quod si ex personæ præsentia & ministerio ipsius Vasalli ingens emolumentum Domino possit accedere, ipsum tunc præsto esse, & personaliter servire debere, extra hunc eventum in Vasalli arbitrio positum esse, utrum facere voluerit, h. e. an servire, vel substitutum mittere, aut fructus subministrare, juxta text. *2. Fend. 55. §. firmiter.* Matth. de Afflicti. *decis. 252. n. 2. decis. 265. n. 51.* Alii Domino electionem tribuunt indistinctè, quod probat in casu necessitatis Boër. *Decis. 126. n. 2.* Communis au-

De præstatione alter-nativa.

Dd. distinctè

Regulariter Vasalli est electio. tem sententia est, Vasalli esse arbitrio relinquendum, juxta naturam alternativitatis, quæ tribuit electionem debitori per l. plerumq. 10. ff. de Fur. Dot. Clar. in §. feudum. qu. 22. ubi communem dicit: Excell. Dn. D. Hildebrand. d. Disp. nisi aliud sit conventum, & in favorem Domini res sit transacta. l. 1. §. 6. ff. Depof. Carpz. 2. 45. 1.

§. XXVI.

De operis Rusticorum quæst. Circa operas Rusticorum & aliorum Subditorum, si ex pacto pecunia illarum loco exsolvenda sit, quæsitum legi, an subditus nihilominus suis vecturis annuum Canonem in frumento consistentem ad Dominum adferre teneatur; pro negativa facere videtur, quod vectura sit operarum genus, quarum naturalem præstationem pecunia redemit. Verum enim vero cum operæ ab annuo Canone toto genere differant, siquidem Canon sive pensio annua præstatur ex re, sive utili Dominio in recognitionem superioris, operæ verò ad fructus jurisdictionis spectant, contrarium verius existimatur, uti pro pat. Jaf. l. 2. n. 87. C. de Jure Emphyteut. Joh. Köler. de Jure Emphyt. c. 13. n. 2.

§. XXVII.

Qu. An Dominus servitia alii cedere possit? Quidnam affirmant. ex ratione 1.) 2.) 3.) Coronidis loco quæritur: An Dominus possit servitia alteri cedere, pecunia inde redigendæ gratia? Non conveniunt Dd. Barthol. à Chaffanæ: in Consuetud. Burgund. Rubr. de mains mortes. 9. §. 18. n. 3 1. tenet affirmativam, motus (1) l. si non sortem. 26. §. libertus. 12. in fin. de condict. indeb. (2) Facit pro hac affirmativa; quod is, qui rem alteri locat, frui dicatur, l. 52. §. 2. pro soc. Perinde igitur erit, utrum ipse, an per alium in sui commodum re utatur; (3) Permittitur Creditori, cui debitor se ad operas obligavit, si iisdem non indigeat, illas pro certa mercede alteri locare. l. 3. ff. de usufr. legat. l. si libertus. 30. l. operæ. 9. in fin. ff. de oper. libert. Befold. p. 5. Conf. 189. tantò magis igitur illud locum inveniet in servitiis determinatis. Hoc enim casu Vasallo aut Subdito nihil intererit, cui

cui præstet, Matth. Coler. *de Proc. Exec. p. 1. c. 9. n. 41.* con-
 mat hanc sententiam, (4) quod jus exigendi servitia transeat
 ad hæredes. *l. 9. §. 1. ff. de Oper. Libert. l. 6. ff. cod. & (5) quod a-*
 lia jura cedi possint, quidni & hoc. Sed vero hisce rationi-
 bus non obstantibus nobis aliud videtur, ideo, quia servitia
 quæstionis potius ad operas officiales referuntur, quam ad ar-
 tificiales, de quibus loquitur *l. in contrarium adducta. 26. §. 12.*
ff. de condict. indeb. Deinde servitia hujusmodi præstantur
 partim intuitu personæ, partim contemplatione feudi. Hinc
 non nisi Domino feudi, cui fides & obsequia promissa sunt, ex-
 hibere ea convenit, maximè cum finis illorum sit Domino in
 auxilium succurrere, ex quibus patet, quod personæ cohære-
 ant, & consequenter aliis extraneis delegari vel cedi non pos-
 sint; *arg. l. 9. §. 1. ff. de oper. Libert.* Accedit porro, quod Va-
 fallorum & Subditorum interfit, unum non plures habere Do-
 minos. Anton. de Petra. *de Fideic. qu. 8. vid. 2. Feud. 55. 2. Feud.*
34. Struv. c. 13. aph. 1. & c. 11. aph. 7. Tandem naturæ & re-
 gulæ repugnat, servitia extra locum territorii extendere, ut
 supra jam adductum. Vid. latius hæc exsequentem Kohlium
p. 2. n. 101. & multis seqq. & Berlich. decis. 67. n. 4. ubi præjudi-
 cium succicit de operis Rusticorum talem in modum. Habt ihr
 zwey Dörffer / welche den ganzen Ackerbau eures Ritter-Guts
 über Winter und Sommer zu beschicken / Heu und Grummet zu
 hauen zu machen / und einzuführen; Auch Markt und zufällige
 nothdürftige Haus- und Landfuhren / und sonsten andere Dienste/
 und andere Arbeit auf etliche Tage im Jahr zu leisten schuldig / ob
 ihr nun eurem Bericht nach zu Bestellung eures Ritter-Guts /
 nach jetziger Zeit und Gelegenheit solcher Frohn und Diensten
 wol entrathen können so habet ihr dennoch gemeldete eure Leute/
 wieder ihren guten Willen mit solchen Frohnen an andere zu wech-
 sen / nicht sug. B. A. W.

4)
 5.)
 Negativa
 verior.

Subjectis
 rationibus.

§. XXVIII.

In feudo pensionario, vel eo, quod aliàs ita comparatum,

Aliud in
 feudo pen-
 sionario.

xta
 per
 rom-
 sic
 ff.
 i ex
 an
 fru-
 ne-
 qua-
 nim
 si-
 Do-
 ju-
 pro-
 Em-
 al-
 eni-
 de
 non
 acit
 lica-
 per
 ito-
 eat.
 l. si
 onf.
 ter-
 rit,
 cui

art ab initio de certa pecuniæ summa sit conventum, non est dubium, quin pecunia ista à Domino aliis possit cedi, donari, in solutem dari, vel alia ratione permutari, quod etiam Jacob. de S. Georg. vers. quod enim de operis cert. admittit.

§. XXVIII.

Num bona
butaria in
Equestris
converti
queant?

Nobilitas
per se im-
munitatem
non tribuit.

Hinc in
multis locis
collectan-
tur.

Rescriptum
Electoral.

Ad quæst.
respond. di-
sing.

Non notabilis minus, quam utilis sese offert hic loci disquisitio, num Summus Princeps bona verè contribuibilia catastro tripulario eximere, eaque Catalogo Equestri inscribere possit, ut loco collectarum servitia militaria ab illis præstentur? Hæc quæstio tam ad nobiles, quam ad ignobiles sive plebejos spectat, quoniam nobilium possessiones etiam in multis locis catastro tributario sunt obnoxie, cum notissimum sit, nobilitatem per se immunitatem à Collectis non tribuere Carpz. 6. Resp. 70. n. 19. Idque contingit procul dubio illic locorum, ubi Vasalli nudum Vasallagium, nicht allein den Lehns-End / sed etiam subjectionis juramentum præstant. Hi enim non minus cetera reliqui subditi ad contributionem habentur obligati, pro ut constat ex Rescripto Electoris Saxon. ad Nobiles Vinarieenses de Anno 1610. his verbis: Nur haben wir ganz gerne vernommen / daß aus unterthäniger Zuneigung zu Ev. jungen Herrschafft euch einer contribution von Euren Ritter: Gütern / neben denen Städten und andern Unterthanen / dem alten Gebrauch und Herkommen nach / verglichen. Ad decisionem autem datæ quæstionis quod attinet, distinguitur: An inter collectas & servitia feudalia, dem Roß-Dienst / proportio sit & æqualitas, ita ut per istam immutationem non fiat cuiquam injuria, aut unus præ alio adgravetur, annon? illo casu nihil impedimento erit, quod minus Princeps conversionem talem possit expedire. Posteriori verò casu justè non est processura ejusmodi translatio, nisi fiat consensu eorum, quorum inrerest, aut retributione damno, compensato, Modestini. Pistor. volum. 2. cons. 9. num. 47. & bene Mex. p. 8. dec. 186. Convent enim

enim bono iustoque Principi, æqualitatem servare inter subditos. Siquidem subditi ultra modum & formam antiquam facere aliquid non sunt cogendi. *arg. c. dilecti. 13. X. de Major. & obed. c. sanè. 5. X. de Excess. Prælat. c. cum consuet. 9. X. de Consuet. l. 22. C. de agric. & censit. Thom. Maul. de Homag. tit. 9. n. 119. Novenstr. Recht. Bedenken von Anlage, contributionen. n. 58. & 61. Carpz. dec. 262. Idcirco Principem in Provincia subditorum neminem posse eximere resp. Paris. Cons. 70. n. 14. sed si hoc facere velit, ipsum onus in se suscipere oportere. Carpz. 4. Resp. 75. Novenstr. d. l. n. 270. Brunn. ad l. fin. C. de Stat. & imag. quam in rem exaudiendum aureum illud Theodorici Regis apud Cassiodorum lib. 2. Ep. 17. *Munificentiam nostram nulli volumus extare damnosam; ne quod alteri tributitur, alterius dispendiis applicetur. Nec inferri à quoquam volumus, quod alteri nostra humanitate remisimus; (ne, quod dictu nefas est) bene meriti munus innocentis contingat dispendium.**

Æqualitas inter subditos servanda.

Theodorici apud Cassiodorum dictum aureum.

§. XXX.

Hanc sane æqualitatem, tanquam coeli dotem, laudabili instituto observatam voluit Potentissimus Elector Brandenburgicus, Fridericus Wilhelmus, cognomine Magnus, gloriosissimæ & piensissimæ memoriæ, postquam ad ductum Instrumenti Pacis Osnabrugensis summa rerum t. t. Archiepiscopatus, nunc Ducatus Magdeburg. post beatissimam mortem Serenissimi Augusti, Ducis Saxonie, Administratoris Reverendissimi, An. 1680. potitus fuit. Cui nempe cordi fuit inter contribuentes Ducatus æqualitatem reducere, probè pienterque recordans, non minimam conversationem subditorum in eo consistere, ne unus præ alio in contributione gravaretur, & hinc datis commissariis revisionem catastro demandavit, eâ tamen cum instructione, ne referrent in tabulas censuales bona primordialiter Ecclesiastica, & que oneri Equestri dem Mosbdiens. sit essent alligata. Huc etiam conferri potest Venerandæ Domini Parentis mei, JGti & Senioris in Scabinatu Regio, qui Halæ

Laudæur hoc nomine Institutum Smilquond. Eledoris Brandenburgici Friderici Wilhelmi.

Halaë Saxon. floret Disp. Inaug. de Jure Catastri in Celeberrima
 Francofurtenſi an. 1674. habita.

§. XXXI.

Conſuetu-
 dine ali-
 quando bo-
 na oneroſa
 à Nobili-
 bus acqui-
 ſita fiunt
 libera.

In nonnullis provinciis conſuetudine introductum eſſe
 legitur, veluti etiam in Palatinatu ſuperiori perhibetur, quod
 bona paganica contributionibus per ſe obnoxia à Nobilibus
 emta ex allodiò fiant bona nobilia, adeoque ex contribuibilibus
 immunia, feudaliſim naturam induentia, prout videre eſt a-
 pud citatos ingenti numero ab Harprecht. *conf.* 48. n. 28. qui
 aſſerere non dubitant, hujusmodi bona cum perſona privile-
 giata immutari, cataſtro collectarum eximi, ac perinde habe-
 ri, ac ſi tabulis cenſualibus nunquam fuiſſent inſcripta, & ita
 in plurimis tribunalibus fuiſſe pronunciatum refert Teſſaur.
decif. Pedemont. 234. quibus accedit Caſpar à Lerch. *diſc. de*
Equeſtr. Ord. German. Caſar. p. 170. Quod conſuetudini tri-
 butur, idem etiam præſcriptioni largimur, vid. laud. Harpr.
Conf. 53. quia potentius præſcriptio operatur, quam conſeſſio
 expreſſa cum alterius diſpendiò conjuncta.

Ut & Præ-
 ſcriptione.

§. XXXII.

Præter
 conſuetu-
 dinem hoc
 non pro-
 bandum.

Extra conſuetudinis rationem ſententiam iſtam minus
 approbandam cenſeo, cum alleg. Harpr. *d. Reſp.* 48. n. 30. Res
 nimirum tranſit cum ſuo onere ad unumquemque poſſeſſorem,
 Nobilesque atque Vaſalli ratione iſtorum bonorum non con-
 ſiderantur, ut Vaſalli, ſed ut poſſeſſores bonorum paganico-
 rum. Knich. *de pact. Inveſtit. c.* 3. §. 8. ſeqq. Hinc reſcribi ſo-
 let. Es ſollen unſere Steuer Reviflores bey denen von Adel/welche
 neben ihren Lehn-Gütern/ auch Erb-Güter beſißen / ſich gebüh-
 rend anmelden / ſolche gleichfalls in den cataſtrum bringen./ und
 mit gewiſſen Steuer-Schocken belegen. Nold. *de Nob. Civ. c.* 11.

rh. 8.9. ubi ſcribit hoc in ſpecie in Haſſſaca ordinatione
 eſſe ſancitum.

CAPVT

CAP. IV.

DE COGNATIS QUIBUSDAM, QUÆ
 QUIDEM ADARATIO NON SVNT, SED TA-
 MEN ALIQVANDO PERPERAM CVM
 ADARATIONE CONFVNDVNTVR.

§. I.

EX his animadverto esse Adoham, vel Adhoham, utraque Adoha.
 enim scriptio occurrit, Adohamentum etiam dictum, a
 verbo *Adohare*. Dicitio Barbara, & variae significationis. A-
 liquando pro *Relevio* aut *Racheto* sumitur, uti videre est a-
 pud Andr. de Ifern. passim, & Carol. du Fresne *h. v.* originis in-
 certæ, quibusdam ab adarare, aliis ab adunare derivantibus.
 Illustr. Dn. de Coccej. *Disp. pecul. de Adoha. c. 1.* Borrin. *de Ca-
 valcata. cap. 2. §. 2.* scribit: *Vsum ejus in Regno Neapolitano
 potissimum invaluisse, ubi & nomen & originem accepisset, ab
 adunatione seu coacervatione feudatariorum, nimirum ut pluri-
 bus feudatariis & feudis simul junctis & coadunatis integrum
 servitium constitueretur*, laudatque in hanc rem Ifern. in §. *fi-
 militer.* & Martin. Frecc. *de Subfeud. l. 2. c. 1.* Scripsit de Jure
 Adohæ plenum tractatum Jacob. de Ajello Jctus Neapolitanus,
 qui etiam extat in *Tr. Tract. Tom. 12.*

Homony-
mia.

Etymol.

§. II.

Hæc præstationis species, licet a multis pro adaratione
 Servitorum Equestrum accipiat, genuino tamen sensu sum-
 ta, *re & sine* aliam esse, ex Scriptoribus istarum ditionum, qui-
 bus frequentatur, perspicue colligere licuit. Enimvero dif-
 fert (1) subjecto: adaratio quippe nostra est servitorum Eque-
 strium tantum, *in der Hof: Dienst in einen Anschlag gebracht/*
oder zu Gelde gemacht wird; Adoha vero ad fructus totius feu-
 di pertinet, (2) Fine. Adaratio nimirum servitorum feu-
 dalium, de qua nostrum argumentum occupatur, non nisi,
 quando

Proprie
 adaratio
 non est.

Sed differt
 (1) subje-
 cto.

(2) Fine.

F

quando

quando expeditio seu executio bellica suscipienda est, exigi solet, cum e contrario Adohæ præstatio latius sese extendat, quocumq; tempore & occasione Vasallis subeunda, quoties Domini necessitas illud exegerit, ut in effectu ad Collectarum classem da, quo nomine melius nostris oblationibus tributariis denent Præsent-Geldern / de quibus mox agetur, æquiparatur; Accedit (3) discrimen a personis onus hoc subeuntibus. Servitiorum exhibitio spectat solos Vasallos, Adohæ vero exolutio etiam aliis injungitur, qui ex feudo fructuum nonnihil percipiunt, veluti fratribus minoribus, qui vitam ex fructibus accipiunt, ut loquitur Matth. de Afflict. fol. 707. scribens, *hos debere contribuere in solutione Adohæ, quia solvitur de fructibus. §. firmiter. 2. Feud. 55.*

Collecti
potius ge-
nus est.

(3) Perfo-
nis.

§. III.

Definitio
Ajelli,

Coccej,
Borinii,

* Afflict.

Ut autem discrimen hoc magis perspicuum reddatur, dabimus ex DD. definitionem Adohæ. Ante citato Ajello est portio fructuum feudi, seu eorum æstimatio, quæ loco servitiorum feudaliu Domino est præstanda: quam retulit etiam Dn. de Coccej. *dict. Diss. §. 6.* Laudato sæpe Scriptori de Calvata *cap. 2. §. 2.* Adoha est servitium feudale reale, quod contribuendo pecuniam pro modo fructuum & valoris feudi præstatur, quam confirmat Autoritate plurium, nempe Isern. Camer. & aliorum. Idem ait: *ibid.* Esse quidem servitium personale, sed tamen magis ad fructuum collationem referri. *loc. modo cit.* Matth. de Afflict. *sup. 3. feud. de pac. jur. firm. n. 10. p. m. 667.* dicit: quod si medietas fructuum illius anni in *l. Imperialem. §. firmiter.* & alibi *p. 550. n. 17.* ait: Adoham imponi respectu fructuum illius anni, & hodie esse medietatem, non tertiam partem. Adeo autem cum fructibus coherere palam est, ut crescat & decreseat cum fructuum augmento & deminutione, prout quolibet anno nascuntur; Afflict. *in præjud. feud. n. 69. fol. 9.* Indeque Regis Cameram summarie inquirere solere

solere de fructibus feudi, subjicit. Et hoc de primo discrimine. Alterum, quod concernit, exponere placet illud ipsis verbis Matth. de Afflict. qui recenset, non solum tempore guerrae, verum & aliis occasionibus Adoham inferendam, cum tradit, *item pro militia fratris, sive alicujus ex liberis: item pro maritandis sororibus & filiabus; & neptibus seu aliquo ex suis descendentibus. Item potest imponi Adoha, si contingat, Principem non habere sufficientes redditus ad custodiam regni vel terrae, & ad alia, quae imminent Principibus rationabiliter expendenda ex causa necessaria & non in crapulis & ludis*: In testimonium adducit Luc. de Penna ad l. un. C. de superind. qui vocat collectam, dicens, *quod finalis ratio esse videatur, si aliquis casus de novo emergat Regi, in quo oportet impendere pro utilitate communi, vel pro honesto statu Principis conservando, ad quae non sufficiunt redditus proprii, & tunc, inquit Lucas de Penna, debet imponere istam collectam de consilio & voluntate bonorum & subditorum, alleg. loc. p. m. 667.* Tertium discrimen satis per se est perspicuum.

Discrimen
ulterius ex-
ponitur.

§. IV.

Alterum quod cum argumento adarationis nostrae similitudinem quandam habere deprehenditur consistit in genere quodam collectarum, quod à Nobilibus seu equestri ordine nostris temporibus praestari usitatum est, intuitu possessionum suarum feudatariarum, in *Ansehung ihrer Lehn- und Ritter- Güter* / Vocari solent contributiones haec vulgò: *Präsent-Gelder: Ein aus unterthänigster Devotion bewilligtes Donativ, oder Präsent-Geld.* Decis. Saxon. 3 2. Struv. S. J. F. c. 14. aph. 16. n. 3. quia non ut onus necessarium ab iis praestantur, sed ultrò quasi ex conventionem & pacto suscipiuntur, werden gleichsam als freywilliges oder bewilligtes Donativ, Präsent oder Subsidium bewilliget / offeriret und entrichtet; Hoc onus non pertinet proprie ad servitia, verum ad fructuum compendium: hinc etiam taxationis ratio iniri solet secundum praediorum multitudinem & conditionem.